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Trigonometria – Relações Fundamentais - GABARITO
1. Considerando 
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calcule em cada caso os valores pedidos utilizando as informações dadas.
Solução. As relações utilizadas para encontrar os valores são: 
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. A escolha da relação pode variar, mas o resultado é o mesmo. (OBS: Os resultados estão racionalizados, embora isso não seja obrigatório.)
a) Se
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i) cosα: 
[image: image12.wmf]3

5

9

5

cos

9

4

1

cos

1

cos

3

2

1

cos

2

2

2

2

2

=

=

Þ

-

=

Þ

=

+

÷

ø

ö

ç

è

æ

Þ

=

+

a

a

a

a

a

sen


ii) tgα: 
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iii) secα: 
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b) Se
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i) senα: 
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ii) tgα: 
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iii) secα: 
[image: image21.wmf]5

6

6

5

1

cos

1

sec

=

=

=

a

a


c) Se
[image: image22.wmf]4

5

=

a

tg

, calcule 
[image: image23.wmf]a

sen

, 
[image: image24.wmf]a

cos

 e 
[image: image25.wmf]a

sec

.
i) secα: 
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ii) cosα: 
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iii) senα: 
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d) Se
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i) cosα: 
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ii) senα: 
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iii) tgα: 
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e) Se
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i) cosα: 
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ii) tgα: 
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iii) secα: 
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f) Se
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i) cosα: 
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ii) senα: 
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iii) tgα: 
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2. Se 
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Solução. Como 18º + 72º = 90º, são ângulos complementares. Logo cos18º = sen72º. Aplicando a Relação Fundamental, temos:
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3. (PUC-RS) Se 
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Solução 1. Expressando a tangente e substituindo na fórmula, temos:
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Solução 2 (Tainah -Turma 1103). Aplicando as relações fundamentais, temos:

[image: image61.wmf](

)

3

1

5

6

5

.

5

5

2

5

5

6

5

5

2

5

5

2

.

3

5

5

.

2

3

cos

2

)

5

5

2

5

5

.

5

2

5

2

5

4

5

1

1

5

1

1

1

cos

)

5

5

5

5

.

5

1

5

1

cos

sec

1

cos

)

5

sec

sec

1

2

2

sec

1

)

2

2

2

2

2

2

2

2

=

=

=

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

=

=

=

=

=

-

=

Þ

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

-

=

Þ

=

+

=

=

=

Þ

=

=

Þ

=

+

Þ

î

í

ì

=

=

+

senx

x

iv

senx

x

sen

x

x

sen

iii

x

x

x

ii

x

x

tgx

x

x

tg

i


4. (F.Porto-Alegrense-RS) O valor numérico da expressão 
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a) 7                             b) 
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Solução. Observando que sen50º = cos40º; tg25º = cotg 65º e cos20º = sen70º visto que são ângulos complementares, as divisões valem 1. Temos: 
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5. Determine o valor exato de 
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Solução. Substituindo os valores correspondentes, temos:


[image: image68.wmf]3

3

2

1

.

3

3

2

2

3

3

2

3

3

1

3

3

3

3

3

3

.

3

1

3

3

3

º

30

º

60

1

º

30

º

60

=

=

=

+

-

=

+

-

=

+

-

tg

tg

tg

tg


6. Sabendo que 
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Solução. Dividindo a equação por (cosx) temos: 
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Elevando ambos os termos ao quadrado e aplicando a relação entre sec2x e tg2 x, temos:
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Resolvendo a equação do 2º grau, vem:
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OBS: Os valores aproximados destas tangentes são:  
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